105 Decima octaua, f excommunicat cum reservatione, eos, qui ex priuilegio Papae Sixti III Absoluunt ab aliquo istorum quinque votorum, scilicet peregrinationis in Hierusalem, & Romam, Compostellam, religionis, castitatis, nisi in dictis confessionibus fiat mentio illorum de certa scientia, cū derogatione illius extrauagantis.

Declaratio, hanc extrauagantem nunc nihil, vel parum prodesse quo ad contentum in ea principaliter: quia iam confessionalia illa deserunt: sed est notanda ad hoc quod dispensatio quinque votorum in ea contentorum reseruat Papae, ad quod nullus textus ante hunc in libris iuris Pontificij habebatur.

Decima nona, g excommunicat cum reservatione eos, qui exenterant mortuos ad eos conseruandos, aut eos concidunt in frustra, & eos coquunt, vt ossa carnis denudata deserant, & sepeliant in alto loco, & qui hoc fieri iubent.

Declaratio prima, quod non habet locum in his, qui moriuntur in terris infidelium, vbi non est sacer locus ad sepeliendum, neque in eo, qui hoc facit viuo, neque etiam mortuo alio fine, quātm sepeliendi in alio loco, quamuis in vindictam, & etiam ad vespendum id faceret. h Secunda, quod non incurrunt, qui hoc facit cadaueri, ne forteat, aut in anatomiam, aut cadaueri regio, vt ab eius populis iustus honor habeatur, iuxta Caietanū i quod in vsu habet Gallia.

106 Vigesima, k excommunicat cum reservatione eos, qui dant, aut accipiunt aliquid ob ingressum in aliquod monasterium.

Declaratio prima, quod non incurrunt per acceptionē, vel largitionem absque pacto, aut ob consuetudinem, vel antiqua iura, aut siue praesumptione bono animo: quia bis repetit illa verba Eos, qui praesumunt. Neque per acceptionem cum pacto in victum eius, qui ingreditur ob necessitatem, iuxta Caietanum. l Secunda, quod Innocentius VIII. declarauit moniales non incurrere hanc, nisi ob receptionem cum pacto, aut alicuius non idonea, ob largitionem. Et quod S. Antoninus m quem referunt Siluester n & Feliceula o ait, quod Martinus V. dixit se nolle hac teneri moniales. Tertia, quod consuetudo contraria excusaret à praedicto mortali, vt diximus Pargumēto glossa singularis q & eorum quod Aufredus dicit. r Quarta, quod Clemens VII. cōcessit, vt moniales nullam simoniam pœnam incurrerent propter pacta, & conuentiones, quas contraherent in dotibus monialium, in commodum earum victū, vt habetur in compendio priuileg. s qua de re latius scripsimus alibi. t

Vigesima prima, v excommunicat cum reservatione committentes simoniam in ordine, vel beneficio, & eius mediatores.

Declaratio prima, quod nō intelligitur, nisi de simonia, quae committitur in ordine, & beneficio secundum omnes: quia de ea tantum agit, quod etiam dicit Caietanus. x Secunda, quod non habet locum in simonia mentali, neque etiam in sola conuentionali, sed in reali per praedicta, y & latius in conuentionali. z Tertia quod mandatum positum in ea, vt denunciet eam scientes, non obligat alios, quātm Curiales Romanos secundum Siluestrum: a neque nunc eos, neque eos, neque alios secundum S. Antoninū, b quia non est quo ad hoc recepta, Siluester c & Caietanus. d

Vigesima secunda, e excommunicat cum reservatione, fratres ordinum mendicantium sine speciali facultate Papae migrantes ad non mendicantes, excepto ordine Carthusianorum, & etiam admit-

tentes eos. Hæc facit ad illud Ioannis Maioris, a Carthusia religionum optima.

Vigesima tertia, b quam refert Ioannes Andreas c excommunicat cum reservatione omnes eos, qui largiuntur, aut accipiunt aliquid, aut promittunt in Curia Romana ad obtinendam iustitiam, aut promerendam gratiam alicuius rei. Sed Paludanus, d & Angelus e & Siluester, f & Caietanus g asserunt fuisse reuocata per Clementem V. fuit autem innouata, & maioribus pœnis aucta per S. D. N. Gregorium XIII. per extrauagantem, quae incipit. Ab ipso. promulgatam die 8. Nouemb. an. 1574. quam statim magno commentario donauimus in honorem sanctissimarum, earundemque fortissimarum virginum & martyrum Lucia, & Catherinae, intra viginti dies, quibus festa earum distant.

107 Vigesima quarta, h excommunicat cum, qui dixerit peccare mortaliter eum qui crediderit Virginem Matrem fuisse conceptam in peccato originali: & etiam e contrario eum, qui dixerit peccare mortaliter oppositum tenentem.

Declaratio, quod qui sincero, & solido animo sine alia audacia, vel praesumptione dixerit hoc non incurrer, iuxta Caietanum, i quia ait, ausu temerario, & paulo ante praesumerent, & ita dolum, aut certe latam culpam requirit per supra dicta. k Quamquam in Concilio Basiliensi. l fuit declaratum fuisse conceptam sine peccato originali, vt asserit Dom. Bartholomæus à Carranza Illustrissimus nunc Archiepiscopus Toletanus m reuocata est tamen praefata extrauagans Tridenti. n

\* Quamquam in Concilio Basiliensi. Quoniam de intemerata Conceptione B. Virginis qualis sit Tridentini Concilij (cui maxime adhaerendum est) sententia, satis constat, nimirum ea quam Sixtus IV. in sua extrauaganti declarauit, quamque hic Nauarrus breuiter perstrinxit: subiciemus hic etiam Basiliensis Concilij decretum, non quod illud Concilium omnino probemus, sed vt in eo Conceptionem B. Virginis ab omni labe peccati originalis puram fuisse non esse proflus de fide definitum ostendamus. Ait ergo. Nos ergo diligenter inspectis auctoritatibus & rationibus, quae iam à pluribus annis in publicis relationibus ex parte vtriusque doctrinae coram hac sancta Synodo allegatae sunt, alisque etiam super hac re viuis & actuali culpa, sanctamque & immaculatam, tamquam piam & consonam cultui Ecclesiastico, fidei Catholicae rectae rationi, & sacrae Scripturae ab omnibus Catholicis approbandam fore, tenendam & amplectendam definimus & declaramus, nullique de cetero licitum esse in contrarium praedicare & docere. Hæc ibi. Vbi hæc sententia pia, & consona cultui Ecclesiastico & fidei Catholicae: non tamen simpliciter & absolute de fide esse affirmatur. Post hæc Pius V. constitutionem edidit quae incipit super speculam, per quam prohibuit disputare in publicis concionibus de conceptione B. Virginis, aut de ea vulgari sermone scribere vel dicere.

108 Vigesima quinta, o excommunicat cum reservatione, commissarios, & delegatos ad cognoscendum, an illa aut illa alienatio bonorum Ecclesiasticorum sit in utilitatem euidentem Ecclesiae, vel non, qui amore, timore, aut pecunia ea auctorant. Quamquam Caietanus hanc non posuit, sine quod non haberet pro authentica, siue quod non esset vsu recepta, quod ipsum de aliis multis significat. p

109 Vigesima sexta in priuilegijs ordinum relata apud S. Antoninum q excommunicat cum reservatione ingredientes monasteria monialium, Minorum, & Prædicatorum sine licentia praefecti ordinis, aut Generalis, aut eius, qui ab ipsis ad id habet facultatem. Et qui praesumunt proferre in lucem libellos famosos lingua vulgari, vel alia, aut componunt, aut habent, aut in vulgus emittunt versus, aut cantilenas in infamiam, & detractionem status ordinis Prædicatorum, vel Minorum. Et eos qui praesumunt praedicare, docere, defendere praedictos religiosos non esse in statu perfectionis, vel non licere eis viuere ex elemosynis, neque praedicare, neque audire confessiones cum licentia summi Pontificis, aut aliorum praelatorum inferiorum sine licentia Rectorum Ecclesiarum, vel presbyteri Cardinalis. Et eos, qui praesumunt inferre aliquam, quae incommoda sit, violentiam locis praedictorum Prædicatorum, & Minorum. Et qui in suis monasterijs, vel Ecclesijs detinent apostatas praedictorum, nisi eiecerint, postquam à monachis ipsorum ordinum fuerit eis denunciatum, ne eos retineant. Et monachos Minores, qui praesumunt recipere ordinis Prædicatorum professos absque licentia summi Pontificis, quae faciat expressam mentionem huius indulti, aut nisi prius petant, & impetrent facultatem suorum Priorum, & qui palam vel clam conantur expellere ex vniuersitate Parisiorum Prædicatorum, vel Minores.

a In 4. di. 38. qu. 11.

b In extrau. 1. de sent. ex. com.

c In c. nem. de simonia.

d In 4. di. 12. q. 3. col. pen.

e Ver. excom. munic. 5. cas. 25.

f Vbi supra. 46.

g Post. ca. 51.

h In extrau. graue. detra. liq. & vne. ra. sancti.

i Vbi supra. cas. 58.

k Eod. can. 73.

l Sess. 36.

m In summ. eiusdem Concilij.

n Sess. 4. sub finem.

o Apud. Sil. ver. excom. mun. 7. c. 47.

p Post. cas. 51.

q 3. pa. si. 24. c. 70. & Car. vbi supra. ca. 51.

a Vbi supra.  
 b Vbi supra.  
 c Iuxta eundem.  
 d Ca. 18. nu. 35.  
 e Vbi supra. ca. 34.  
 f Vt habeatur in compendio ver. absolutio 2 nu. 8.  
 g Vt habeatur in dicto compendio ver. Apostata. nu. 7.  
 h Vt dicitur in dicto compendio ver. absolutio 2. quo ad seculares. 6. fin.  
 i Vbi supra. km extranea. Julij II. relata per S. Anton. ubi sup. c. 10.  
 l Iuxta Cnca. ubi supra.  
 m In Concil. Lateran. sub Leone X. sess. 9.  
 n In eodem Concil.  
 o Ver. excom. mu. in fine.  
 p In fine sum. ma. Concilij Lateranensis sub Leone X. q. in extranea parte Julij. II. approbata in dicto Concilio Lateran. sess. 5.  
 r De sent. excom.  
 s Eodem cap. nu. 91. & seq.  
 t Ar. c. super de sent. excom.  
 v In c. 1. & c. monach. de sent. excom.  
 x In cap. 2. de eo qui fuit. ordin. in sep. y lbi. & in d. ca. monachi. & in aliis locis multis ibi per Felix. citati.  
 z In c. super. Gen. si concubina. de sent. excom. nu. 11.  
 a Supra eod. num. 31.  
 b Relatum v. 35.  
 c Iuxta dicta sup. eo. s. o. w. 10. & seq.

Declaratio prima, quod septem excommunicationes diuerforum Pontificum in hac continentur, quas S. Antoninus refert. <sup>a</sup> Secunda, quod primam non incurrit, qui ingreditur dicta monasteria ignorantia iusta, vel quasi iusta ductus secundum eundem, & Caietanum, <sup>b</sup> neque qui ingreditur sciens, sed persuasus iustam esse causam, ob quam ingreditur. <sup>c</sup> Tertia, quod secunda non habet locum contra componentes predictos libellos in ignomini ipsorum religiosorum, & non eorum status per dicta supra. <sup>d</sup> Quarta, quod in septimo loco pro Parisiorum est apud Siluestrum, <sup>e</sup> Perusini, per errorem. Quinta, quod mulieres, quae priuata intentione ingrediuntur monasteria monialium predictarum, possunt absolui a confessariis sui ordinis per privilegium Sixti III. <sup>f</sup> Sexta quod praelati praedictorum ordinum, & eorum, qui gaudent privilegiis Carmelitarum, possunt excommunicare omnes clericos & laicos, qui retinent Apostatas sui ordinis. <sup>g</sup> Septima, qui faciunt dictam danosam violentiam, possunt absolui a conseruatore, & praelato ordinis in foro conscientiae per privilegium Leonis X. <sup>h</sup> **Vigesima septima apud S. Antoninum & Siluestrum i excommunicat qui peregrinantur in Hierusalem absque licentia Papa.** <sup>i</sup> **Vigesima octaua k excommunicat eos, qui appellant a Papa ad futurum Concilium &c. Sed haec hoc anno facta est tertia Bulla Cœnae, per S. D. N. Gregorium XI II.** <sup>l</sup> **Declaratio quod qui consulit, vt appellet, non incurrit, si non appeller, secus de consulente licitum esse appellare, quia priore casu prohibetur consilium secundario: posteriore vero principaliter.** <sup>m</sup> **Vigesima nona excommunicat cum reseruatione Cardinales reuelantes aliquid de secreto altis in Consistorio Papa cum ab eo datum sit praeceptum speciatim, & expresse, vt id maneret secretum.** <sup>n</sup> **Trigesima, o excommunicat eos, qui praedicant miracula falsa vel incerta, vel prophetias, qua non continentur sacra Scriptura.** <sup>p</sup> **Sed Caietanus ait, q quae sequitur Frater Bartholomaeus Carranza Nauarrus, tunc doctissimus, & religiosissimus Doctor, nunc autem Illustrissimus Archiepiscopus Toleranus p censuras huius Concilij non fuisse receptas.** <sup>r</sup> **Trigesima prima q excommunicat Cardinales, qui Sede Apostolica vacante contrauenerint, ordinauerint, disposuerint, aut aliquo modo praesumpserint facere, vel attentare contra ordinata ab eodem Iulio II. vt sine simonia eligatur Papa.** **De excommunicationibus reseruatis Episcopis, vel Papa, partim illis, partim neutris.** <sup>s</sup> **112 Excommunicationes reseruatae Episcopis sunt tres, & alia dua aliquando. num. 112. & 2. seq.** <sup>t</sup> **Prima, in cap. peruenit, i incurfa ob leueni percussione clericis, vel monachi, de qua supra.** <sup>u</sup> **Secunda, quam fert Episcopus per suum statutum reseruando sibi absolutionem, secundum omnes.** <sup>v</sup> **Tertia est excommunicatio Papalis, cuius absolutio ob aliquod iustum impedimentum conceditur inferiori: quia illam dare debet Episcopus, & non alius inferior.** <sup>w</sup> **Secundum Innocentium communiter receptum, v quia quae dispensatio, vel absolutio reseruata Papae privilegio iuris conceditur inferiori, videtur concedi Episcopo, & non alij eo inferiori, iuxta eundem Innocentium, x probatum per Panormitanum, y quae eadem ratione excommunicatio prima harum quinque ceteris esse reseruata Episcopo.** <sup>x</sup> **Quarta partim Episcopalis, partim non, z excommunicat eum, qui scienter participat cum excommunicato in crimine, ob quod est excommunicatus, cum reseruatione absolutionis ei, cui esset reseruata absolutio excommunicationis ob crimen, in quo participando eam incurrit alius.** <sup>y</sup> **Declaratio prima, quod ad incurrendam hanc excommunicationem oportet: quod fiat participatio in crimine post illud commissum, & ob id incurfam excommunicationem ab eo, cum quo participat, vt dictum est. a Et quod participet cum eo sciens illum esse excommunicatum. Secunda, quod licet ante extrauagantem praefatam, ad euitanda, b sufficiebat, & requirebatur scientia excommunicationis, ita post eam requiritur, & sufficit scientia denunciationis illius, per ibi dicta. Tertia declaratio in solutione propositi dubij, quod sicut qui percutit plures clericum, ita vt appellentur diuersae percussiones, c singulis vicibus incurrit excommunicationem: sic qui participat in crimine mul-**

**A** toties cum excommunicato, ita vt dicantur iteratae participationes, singulis vicibus incurrit excommunicationem. <sup>a</sup> **Quarta, quod ab hac debet absolueri idem, qui ab altera. b Idcirco, cui reseruata fuit prior, eidem & haec erit, & si illa nemini fuerit, neque haec erit vlli.** <sup>b</sup> **113 Quinta etiam partim Episcopalis, & partim non, c excommunicat eum, qui ob articulum mortis, aut aliud iustum impedimentum absolutus ab eo, qui aliter non potuisset, recuperata valetudine, vel sublato impedimento, quam cito commode potest, non representat se superiori, a quo debet absolui, quo obediatur eius mandatis. Et etiam qui absolutus a Sede Apostolica aut eius Nuncijs praecipientibus, vt se praesentet ordinarijs, aut alijs iudicibus, quo exequatur sua iussa, vel quo satisfaciatur laesis, vel ijs, ob quos fuit excommunicatus, non facit quam cito commode potest.** <sup>c</sup> **Declaratio prima, quod prima pars huius excommunicationis habet locum in absolutis a quibuscumque, vt ex littera palam colligitur: & secunda non nisi in absolutis a Sede Apostolica, aut eius Nuncijs, de quibus solum loquitur. Itaque non habet locum in absoluto ab Episcopo, vel alio delegato, iuxta Caietanum e quauis habeat nostro iudicio in absoluto a summo Praenuntiaro. Secunda, quod tempus, intra quod quam cito commode potest tenetur praesentari: quo ad foru exterius relinquatur arbitrio boni viri, d quo ad interius autē conscientiae absoluti. e Tertia quod haec est Papalis, vel Episcopalis, si prima talis erat, & nemini, si prima non erat reseruata: quia textus habet eandem esse.** <sup>d</sup> **De excommunicationibus nemini reseruatis, in decreto & decretalibus.** <sup>e</sup> **114 Excommunicatio prima nemini reseruata, in seculares non reddentes ius Ecclesiasticum. Secunda, in consentiente electioni de se in Papam male facta. Tertia, in eum, qui sic suscipit munus administrandi partem vili Episcopatus. Quarta, in scholasticos Bononiae, qui sic conducunt. Quinta, in imponentes tributa, &c. Ecclesiasticis, nu. 115. Sexta, in certos clericos qui audiunt leges, aut medicinam, num. 116. Septima, in clericos suscipientes praefecturas seculares. Octaua, in schismaticos. Nona in capientes bona naufragorum, num. 118. Decima, in seruantes statuta contra libertatem Ecclesiae, num. 119.** <sup>f</sup> **117 Lex quae amissum in mari tribuit, &c. N. iniusta.** <sup>g</sup> **116 Libertas Ecclesiastica qua, qui eam violat, num. 120.** <sup>h</sup> **114 Rima, i qua excommunicat Gubernatores, & Iudices, qui admoniti ab Episcopis, & alijs Ecclesiasticis, omittunt ius illi reddere, ob negligentiam, vel iniquum animum.** <sup>i</sup> **Secunda, & excommunicat eum, qui non electus saltem a duabus partibus Cardinalium in Papam, consentit sua electioni, & etiam recipientes eum in papam. Haec non est reseruata Papae, nisi permixtam habeat haeresim credendi duas esse Ecclesias, aut schisma absque illa, & tunc reseruatur, per Bullam Cœnae in clausula prima, & secunda. h** <sup>j</sup> **Tertia, i excommunicat Episcopum, qui in Ciuitate diuersarum linguarum suscipit gubernationem eorum, qui sunt suae, priusquam suscipiatur a proprio Episcopo in coadiutorem suum.** <sup>k</sup> **Hanc Caietanus k hodie esse parum vtilem significauit: quia Papa communiter confert omnes Episcopatus in similibus locis, qui si iustrasset Episcopatus Castellae, Nauarrae, & Galliae, in quibus alij Vasconicè, alij Hispanicè, alij Gallicè, alij Teutonicè loquuntur, id non dixisset.** <sup>l</sup> **Quarta, l excommunicat doctorem, & scholasticum vniuersitatis Bononiae, qui conducit domos alterius doctoru, aut scholastici sine eius consensu ante finem termini. Iuxta Innocentium & communè, m contra Hostiensem haec non habet locu extra vniuersitatem Bononiae: & ideo nihil amplius dicimus de ea.** <sup>m</sup> **115 Quinta, n excommunicat consules, rectores, & potestates imponentes Ecclesiae, vel personis Ecclesiasticis tale, vel veltigalia, si admoniti non desistunt, & omnes, qui praebent consilium, fauorem, vel auxilium, & eorum successores.** <sup>n</sup> **Declaratio prima, quod per potestatem hic intelligitur secularis, iuxta Ioanucm Andream o & quod satis est vna admonitio. p Secunda, quod non incurrit Gubernator, qui vt debuit contradixit, etiam si non relinquat officium iuxta Panormitanum, q & melius Angelum & Siluestrum r & Ioanncm Tabiennam, s quamquam Ioannes Andreas oppositum teneat, t & Innocentius dubitet, v siquidem non peccauit, si contradixit tantum, quantum, & quemadmodu**

a Dist. c. nuper.  
 b In c. eos. de sen. excom. li. 6.  
 c Vbi su. ca. 69.  
 d Arg. l. 1 ff de iur. del. o. de causis de offi. deleg.  
 e Arg. gl. ca. significasti. 2. de homic.  
 f In c. ad ministratores. 23. q. 5.  
 g In ca. licet. de elec.  
 h Supr. eod. c. n. 50. & 57. i In c. quonia de offic. ordi.  
 k Vbi sup. ca. su 88.  
 l In c. 1. de locat.  
 m In eodem cap.  
 n In c. non minus de immuni. Eccles.  
 o In d. ca. non minus.  
 p Iux. Hosti. s. ibidem.  
 q In c. aduer. sui. eod. m. ii. r Ver. excom. munic. p. ca. 5.  
 s Casu. 18. t Ibidem.  
 v In ca. mouerint. de ex. excom.

a Arg. ca. E-  
phejus. 43. di.  
b Cap. nemo.  
c ca. nullus.  
11. qu. 3.  
c Eod. ca. nu.  
9.

d Lux. Panor.  
recep. in d. ca.  
non minus.  
e In capi. non  
magnopere.  
f c. super pe-  
cula. ne cle.  
vel monach.  
g c. i. eod. ti.  
lib. 6.

f Vbi sup. ca.  
su 50.

g Ca. cum ex  
eo. ver. lute-  
rarum de e-  
lect. lib. 6.

h In dictis  
trib. cap.

i Vbi supra.

k Ver. excom-  
munic. 9. ca.  
6.

l In c. clerici.  
ne cle. vel mo-  
nach.

m In d. c. cler.  
n Vbi sup. ca.  
7.

o Cas. 76.

p In ca. nulli-  
tas. 19. dist. 9.  
cap. 1.

q In c. excom-  
municatio.  
de raptor.  
r Sup. nu. 60.

s In d. c. exco-  
municatio.  
t Vbi sup. ca.  
13.

v In d. c. exco-  
municatio.  
x Ver. excom-  
municatio 7.  
ca. 20.

y c. cu. percus-  
sio. 7. q. 1. c. l.  
Dinus. ff. de  
off. praesid.

z Inc. nouerit  
de sen. excom-  
munic.

a Vbi sup. ca.  
11.

b d. c. gran-  
de sen. excom-  
mu. c. Cum  
nu. m. d. c. no-  
uerit.

c Ver. excom-  
municatio. 9.  
ca. 10.

d Vbi supra.

e Dist. ca. 31.

debebat, & sine peccato mortali, non incurritur excom-  
municatio maior, vt dictum est supra. Tertia, quod hæc  
non incurritur propter tributa omnino realia quæ clerici  
debent ob sua bona, nec ob realia extraordinaria, quæ im-  
mediatè spectant ad eorum bona, vt ad reficiendum iter,  
vel callem, qui est ante prædium, vel domum suam, sed in-  
curritur propter onera merè personalia, & mixta, quæ im-  
ponuntur personis & bonis. d

116 Sexta, c excommunicat religiosos, qui exeunt à suis mona-  
sterijs, vt audiant leges, vel medicinam, & audiunt, & non redeunt  
intra duos menses ad illa. Et clericos, qui habent dignitatem, vel  
personatum, quamuis non sint presbyteri. Et presbyteros, quamuis  
omnino nullam habeant dignitatem, neque Ecclesiam parochia-  
lem, qui audiunt dictis duobus mensibus.

Declaratio prima, quod hæc non incurrit religiosus, qui  
audit intra monasterium, aut extra in eadem Ciuitate, de-  
gens in eadem, aut egreditur ad audiendum aliquod exor-  
dium, vel aliquam prælectionem, vel honoris, vel informa-  
tionis causa, vel rediit ante prædictos duos menses ad  
claustrum, iuxta mentem Panormitani, cui Caietanus f &  
alij recentiores consentiunt. Secunda, quod clerici sæcu-  
lares, quamuis obtineant beneficia, etiam si sint subdiaconi,  
vel diaconi, modo non habeant dignitatem, vel persona-  
tum non incurrit in eam: quia non loquitur de alijs iuxta  
glossam singularem. g Tertia, quod presbyteri, iam be-  
neficium non habentes, & qui habent dignitatem, vel per-  
sonatum: quamuis non habeant nisi minores ordines, eam  
incurrunt, si audiunt duos menses, etiam si non egredian-  
tur è suis terris. neque domibus, iuxta communem. h Quar-  
ta, quod nemo istorum incurrit eo, quod doceat eam, etiam  
extra domum suam, iuxta Innocentium & Panormitanum. i  
quidquid dicat Siluester. k

117 Septima, c excommunicat sacerdotem, qui est Vicarius Vice-  
comitis, aut alterius præfecti secularis, si admonitus non relinquat  
præfecturam.

Declaratio prima, quod non incurrit hanc clericus mi-  
norum ordinum, iuxta Panormitanum, m quidquid Silue-  
ster dicat. n Secunda, quod incurrit in eam prælati, qui  
sunt gubernatores, vel præsidentes Cancellariorum, iuxta  
Caietanus o Tertia, quod non incurrit prælati, qui ha-  
bet eiusmodi procuracionem annexam suæ dignitati, aut  
suo patrimonio, iuxta omnium sententiam.

Octaua, p de schismaticis. Sed hæc hodie continetur Bulla  
Cœnæ supra relata.

118 Nona, q excommunicat eos, qui capiunt bona Christiano-  
rum naufragio perditâ, & non restitunt eis.

Declaratio prima, quod hæc facta est Bulla Cœnæ per  
S. D. N. Gregorium XIII. vt patet, r quæ tamen etiam tan-  
tùm accipientes scienter excommunicat, quamuis non vi-  
deatur comprehendere eos, qui bono animo, aut saltem  
non malo accipiunt, donec sint in mora restituendi. Secun-  
da, quod neutra incurritur ex sola acceptione bonorum, si-  
ne mora, & voluntate (vt ita dicam) restituendi secundum  
omnes. Quod est verum attenda decretali, & etiam attenda  
Bulla, nisi acceptio fuerit scienter patefacta: quia tunc illa  
sufficit, licet sic absque monitione secundum Panormita-  
num s & Caietanus, t quos sequor ob rationem firmam  
Caietani contra Ioannem Andream v quamuis eam sequatur  
Siluester. x Tertia, quod ex his sequitur, quod lex, quæ  
statuit bona naufragorum esse tribuenda illi vel illi, est ini-  
quissima, quippe quæ afflictio addit afflictionē cõtra iura. y

119 Decima, z excommunicat eos, qui obseruari faciunt statuta  
facta, & consuetudines inductas aduersus libertatem ecclesiasti-  
cam, nisi ex libris radant: & eos qui ea faciunt, & scribunt, & po-  
testates, consules, & gubernatores, & consiliarios quorumlibet lo-  
corum, vbi eiusmodi statuta seruantur: & qui iudicant secundum  
illa, & qui ea publica in forma scribunt.

Declaratio prima, quod non incurrit hanc omnes, qui  
violant libertatem ecclesiasticam, vt nonnulli celsuerunt,  
sed solum qui eam violant per viam statutorum, & consue-  
tudinem contrariam, vt rectè dixit Caietanus. a Secun-  
da, quod non satis est facere non obseruari, si non era-  
dit ex libris intra duos menses, neque non eradere, si ob-  
seruari non facit, iuxta glossam singularem, b quamquam  
Siluester c contradicit, & Caietanus dubitat. d Tertia, quod  
quidquid dicat Caietanus e potestates, consules, governa-

tores, & consiliarij incurrunt eam, quamuis nõ obseruent,  
neque obseruari precipiant, si sciant, & non impediant eo-  
rum obseruantiam, quia hæc est aperta sententia textus di-  
cti ca. nouerit. Nec obstat eius ratio, scilicet, quod ex omif-  
sione non videtur incurri excommunicatio: quia falsum est, a  
& ipsemet contra Siluestrum tenet. b Quarta, quod qui faci-  
unt obseruari, vel scribi eiusmodi statuta sincero corde:  
quia credunt esse salutaria, non incurrunt, c maximè si cre-  
dunt de consilio viri eruditi, & pro idonea sciētia & con-  
scientia prædico habiti, d & glossa singularis quæ est tertia,  
ex qua Panormitanus cõmuniter receptus hoc e colligit. f  
Quinta, quod libertas ecclesiastica est, quam habet Ecclesia vni-  
uersalis, quatenus est talis in spiritualibus, & temporalibus concessam  
à Deo, vel Papa, vel Imperatore iuxta Innocentium. g Sexta,  
quod qui ordinat contra hanc, vel illam Ecclesiam parti-  
cularem, non incurrit hanc excommunicationem, nisi illa  
etiam pertineat ad hanc Ecclesiam vniuersalem. Septima,  
quod non sufficit aliquid esse cõtra societatem humanam,  
vt dicatur esse contra libertatem ecclesiasticam: vnde h  
non dicitur, quod statuere, ne laici conquant, molant, aut  
vendant clericis panem & c. esset contra libertatem Ec-  
clesia, sed quod præsumitur esse: quia per se non tangit  
Ecclesiam, quatenus est Ecclesia, sed quatenus est congregatio  
hominum, vt sunt alia, quod est singulare dictum  
Caietani i quod aliàs, dicto cap. vlt. addidimus.

120 Octaua, quod ad hoc, vt aliquod statutum dicatur  
contra libertatem ecclesiasticam, debet esse factum inten-  
tione derogandi ei, aut alicui rei eiusmodi, quod ex sua na-  
tura aduersetur eidē quale est statuere, ne Ecclesiis, vel Ec-  
clesiasticis dentur elemosynæ, vel decimæ, vel vt vectigal,  
gabellam, seu scissam soluant de his, quæ emunt sibi, & non  
ad negotiandum, seu ad causam lucri reuendendum. Nona,  
quod non est huius generis statuere, ne in funeralibus, pri-  
mis missis, vel nuptiis extra modum offeratur, neque fiant  
immoderata cõuiuia, neque sumptus ceræ, lufus, & reliquæ  
pompe, iuxta Caietanum, k licet Tabienna l contradicat, cui  
per prædicta respondeas. Quamuis enim hoc fiat Ecclesiæ,  
& Ecclesiastici minus lucrentur: tamen hoc factum suapte  
natura non eõ referatur, sed per accidens quod non confi-  
deratur, m vt latè traditur per Aristotelem n declaratum  
per B. Thomam. o Decima, quod cap. vlt. p quatenus dicit,  
quod laici non possunt statuere de funeralibus, in religio-  
sum est de his, quæ sua natura diriguntur ad Ecclesiam, vel  
salutē animæ mortui, vel ad cultū diuinū, vt sentit Felinus q  
& expressit Caietanus r & nõ de alijs. Vndecima, quod hæc  
excommunicatio hodie est reuerata Papæ, vt patet supra. s